РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

РАЙОННЫЙ КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ

СОРТАВАЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

от 02.02.2023 года № 37

Об утверждении муниципального плана мероприятий («дорожная карта»)
организации методической поддержки школам с низкими образовательными
результатами, школам с рисками снижения образовательных результатов и

школам с признаками необъективности результатов

В целях повышения качества образования в школах с низкими образовательными

результатами Сортавальского муниципального района

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. У твердить муниципальный план организации методической поддержки школам

с низкими образовательными результатами, школам с рисками снижения

образовательных результатов и- школам с признаками необъективности

результатов в 2023 году;

2. Муниципальному бюджетному образовательному учреждению дополнительного

профессионального образования Сортавальского муниципального района

Республики Карелия «Информационно-методический центр» (Кучук Т.В.).

предоставлять отчеты по выполнению плана-графика в ГАУ ДПО «Карельский

институт развития образования» до 30 июня 2023 г. (I полугодие) и до 15

декабря 2023 года (II полугодие).

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Председатель
Районного комитета о М.В. Вешкельская

Приложение к приказу
№ 37 от 02 февраля 2023 г.

«Об утверждении муниципального плана
мероприятий (дорожная карта)

повышения качества образования в школах
с низкими образовательными результатами»

План мероприятий («дорожная карта») организации методической поддержки школам с
низкими образовательными результатами, школам с рисками снижения

ооразовательных результатов и школам с признаками необъективности результатов
в 2023 году

N
п/п

Перечень мероприятий
организации методической
поддержки Наименование

мероприятия

Срок (период
выполнения)

Ответственные Ожидаемые результаты:
показатель

результативности
(описание)

Мероприятия на школьном и муниципальном уровнях
1. Разработка муниципальных

нормативно-правовых
документов

февраль РКО Приказ об утверждении
муниципального плана-
графика повышения
качества образования

2. Районная диагностическая работа
по АЛГЕБРЕ в форме ОГЭ

14 февраля ИМЦ Получение объективной
информации о
динамике успеваемости

3. Районная диагностическая работа
по ГЕОМЕТРИИ в форме ОГЭ

21 февраля ИМЦ Получение объективной
информации о
динамике успеваемости

4. Районная диагностическая работа
по математике в форме ЕГЭ

18 февраля ИМЦ Получение объективной
информации о
динамике успеваемости

5. Круглые столы в рамках
совещаний руководителей
образовательных учреждений
«Организация работы в
общеобразовательном
учреждении с обучающимися,
имеющими низкие результаты
обучения»

февраль, май
2023 г.

ИМЦ, РКО, МКОУ
СМР РК
Вяртсильская
СОШ, СОШ№6,
Хаапалампинская
ООШ

Получение объективной
информации о
динамике успеваемости

6. Муниципальный конкурс
«Педагог года -  2023»

Февраль- март РКО, ИМЦ Участие в конкурсе,
распространение
лучшего
педагогического опыта

7. Проведение муниципальных
семинаров на базе опорных
школ по вопросам качества
образования (итоговая
аттестация, проектирование
современного урока)

По плану работы
районных
методических
объединений

РКО, ИМЦ Повышение качества
преподавания и
качества обучения за
счёт использования
современных форм,
методов и технологий
обучения

8. Мастер - классы по
распространению эффективных
форм работы по подготовке к
ГИА, ВПР, олимпиадам.

По плану работы
районных
методических
объединений

ИМЦ,
Вяртсильская
СОШ,
Хаапалампинская
ООШ, СОШ№6

Повышение
профессиональной
компетентности
педагогов

9. Организация _
внутришкольного повышения
профессиональной

В течение года МКОУ СМР РК
Вяртсильская
СОШ,

Повышение уровня
предметных,
педагогических и

компетентности педагогов
через проведение семинаров,
мастер-классов, тренингов

Хаапалампинская
ООШ, СОШ№6

метапредметных
компетенций
педагогов

10. Разработка и реализация
индивидуальных
образовательных маршрутов
обучающихся

В течение года МКОУ СМР РК
Вяртсильская
СОШ,
Хаапалампинская
ООШ, СОШ№6

Планы работы с
одарёнными и
слаб оуспевающими
детьми, с детьми с
о в з

11. Проведение мониторинга
потребности в повышении
квалификации руководящих и
педагогических кадров 0 0  по
проблемам повышения качества
образования

В течение года ИМЦ Изучение
образовательных
запросов педагогов по
проблемам качества
образования

0

а
и
’

12. Посещение уроков
заместителями директоров по
учебно-воспитательной работе

В течение года МКОУ СМР РК
Вяртсильская
СОШ,
Хаапалампинская
ООШ, СОШ№6

Оказание
методической
помощи

13. Разработка плана-графика
прохождения курсовой
подготовки, для учителей,
обучающиеся' которых
показали низкие
образовательные результаты

Май, август,
декабрь 2023 г.

МКОУ СМР РК
Вяртсильская
СОШ,
Хаапалампинская
ООШ, СОШ№6

План-график
повышения
квалификации

14. Проведение анализа и подготовка
аналитических материалов по
итогам ГИА — 9,11 классов на
школьном и муниципальном
уровнях

август 2023 г. ИМЦ, МКОУ СМР
РК Вяртсильская
СОШ,
Хаапалампинская
ООШ, СОШ№6

Методические
рекомендации п
подготовке к
ГИА 9,11 классы в
школьном
муниципальном уровня?

15. Районная августовская
общественно-педагогическая
конференция

август РКО, ИМЦ Получение объективной
информации о
состоянии качества
образования каждой
образовательной
организации

16. Школьный этап всероссийской
олимпиады школьников в
Республике Карелия в 2023/2024
учебном году

сентябрь ОУ Проведение,
результативность

17. Муниципальный этап
всероссийской - олимпиады
школьников в Республике
Карелия в 2023/2024 учебном
году

октябрь-ноябрь ИМЦ участие

18. Муниципальный этап конкурса
«Педагоги читают детям»

декабрь ИМЦ Повышение
профессиональной
компетентности
педагогов

19. Тематические консультации по
вопросам организации
дистанционного обучения,
использования ИКТ

в течение года по
расписанию

ИМЦ Повышение
профессиональной
компетентности
педагогов

20. Индивидуальные и групповые
консультации по заявкам
педагогов

В течение года по
расписанию

ИМЦ Повышение
профессиональной
компетентности
педагогов

21. Консультирование в течение года ИМЦ Повышение

педагогических работников по
вопросам аттестации (вопросы по
электронной
почте/очно/телефону)

профессиональной
компетентности
педагогов

Региональные мероприятия
22. Республиканский общественно

педагогический Форум
«Наставничество как
эффективный _ инструмент
развития кадрового потенциала»

26 -  27 января
2023

ИМЦ участие в
мероприятиях форума

23. Совещание с руководителями
управлений образования районов
РК по вопросам оказания
адресной методической помощи
общеобразовательным
организациям, имеющим низкие
образовательные результаты
обучающихся

10 февраля
2023

ИМЦ участие

24. II Республиканский форум
«Эффективные практики
образовательной деятельности
в центрах «Точка роста» и
детских технопарках
«Кванториум»"

27-28 марта
2023

ИМЦ участие в
мероприятии всех
педагогов школ с
низкими
образовательными
результатами, где
функционируют
центры «Точка роста»

25. Региональный этап конкурса
«Учитель года России»

24-28 апреля
2023

ИМЦ участие педагогов
школ в конкурсе

26. Проведение курсов повышения
квалификации для
-управленческих команд;

школьных команд;
педагогических коллективов;
отдельных категорий

педагогических и руководящих
кадров школ с низкими
результатами
обучения

февраль
декабрь (по
отдельному
плану, план -
проспект -ГАУ
ДПО РК
«КИРО» 2023)

ИМЦ Обучение на курсах

27. Республиканская научно-
практическая конференция для
педагогов дошкольного
образования и учителей
начальной школы «Феномен
классного наставничества: идеи
прошлого в современном
образовании»

26 сентября 2023 ИМЦ участие в
конференции

28. Интерактивное мероприятие для
молодых учителей школ с
низкими образовательными
результатами и их наставников
«Учитель -  у истоков карьеры»

октябрь
2023

ИМЦ участие в
мероприятии
молодых учителей

29. Проведение педагогической
эстафеты
«Учитель - учителю» по
проблемам повышения
качества образования

1 - 3  ноября
2023

ГАУ ДПО РК
«КИРО»

Повышение
профессиональной
компетентности
педагогов, участие

30. Проведение VIII
республиканского форума
учителей математики
«Эффективные практики
математическогообразования»

1 -  3 ноября
2023

ГАУ ДПО
РК «КИРО»

участие в Форуме
учителей математики

31. Региональный этап
всероссийской- олимпиады
школьников в Республике
Карелия в 2022/2023 учебном
году

Январь-февраль
2023

ГАУ ДПО РК
«КИРО»

участие

32. VII региональный конкурс
чтецов «Педагоги читают детям»

Февраль 2023 ГАУ ДПО РК
«КИРО»

Участие победителей

33. Конкурсный отбор на получение
денежного поощрения лучшими
учителями государственных и
муниципальных образовательных
организаций Республики
Карелия, реализующих
образовательные программы
начального общего, основного
общего и среднего общего
образования, за счет средств
бюджета Республики Карелия

Май-июнь 2023 ГАУ ДПО РК
«КИРО»

Повышение
профессиональной
компетентности
педагогов

34. Республиканская августовская
общественно-педагогическая
конференция

Август 2023 ГАУ ДПО РК
«КИРО»

участие